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Biogas och förnybar vätgas är nyckelspelare i 
REPowerEU

”Europas energisystem måste ställas om av två 
brådskande skäl: För det första måste EU:s 

beroende av ryska fossila bränslen upphöra. De 
används som ett ekonomiskt och politiskt vapen och 
kostar skattebetalarna i EU närmare 100 miljarder 

euro per år. För det andra måste klimatkrisen 
åtgärdas.”

Källa: Ursula von der Leyen

• Mål om 10 miljoner ton förnybar vätgas producerad 
inom EU och 10 miljoner ton importerad förnybar 
vätgas till 2030 (totalt ca 670 TWh)

• Mål om ökad produktion av biometan till 35 
miljarder kubikmeter fram till 2030 (ca 350 TWh)

Till 2030?
Men då är det 

bråttom! 

Hur ska det
gå till?
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USA:s stödpaket för omställning till grön industri
Inflation reduction Act (IRA)
STÖDPAKETET:
• Stöd på USD 369 miljarder, varav ungefär två tredjedelar är direkt klimatrelaterade.
• Många av stöden har en uppräkningsfaktor (upp till femdubbling) om produktionen sker i Nordamerika. 
• Bland stödet finns bl.a. elbilsbonus, stöd till produktion av förnybart m.m.
• Stor oro för hur stödpaketet ska påverka EU:s industris konkurrenskraft. Samtidigt kan stödet göra skillnad 

för klimatet.

KLIMATET:
• USA ska minska sina utsläpp med ca 50% fram till 2030 jämfört med nivåerna 2005. Enligt experter 

(Rhodium Group) kan paketet ge minskade utsläpp med 31-44%, jämfört med 24-35% utan paketet. 
• Biden har också utlovat 100% fossilfri el 2035, mot cirka 40% 2021. Med IRA kan upp till 81% nås 2030, 

bl.a. genom att befintlig kärnkraft inte läggs ner och andelen ny förnybar el mer än fördubblas.

NOTERA: 
IRA bygger på stöd till förnybart snarare än ökad kostnad för det fossila. Varken skatt på utsläpp eller 
nationell utsläppshandel finns med i paketet. EU har en tradition av att göra precis det motsatta enligt 

principen förorenaren ska betala. 3



Industriplanen för den gröna given beskrivs som 
EU:s svar på USA:s IRA

• EU Kommissionen har uttryckt stor oro för hur IRA ska påverka EU:s 
konkurrenskraft. 

• EU:s motdrag: Industriplanen för den gröna given – Europas 
nettonollindustri tar täten (presenterades den 1 feb). 

• Syftet är att främja konkurrenskraften för Europas nettonollindustri och 
stödja den snabba omställningen till klimatneutralitet. 

”Vår plan är att göra Europa till 
miljöteknologins och den 

industriella innovationens hem på 
vägen mot nettonoll. Vår 

Industriplan för den gröna given 
kommer täcka fyra olika pelare: 

regleringar, finansiering, 
kompetens och handel”

OCH
”Klimatförändring behöver ett 
globalt bemötande, men det 

måste vara ett rättvist bemötande 
och en jämlik spelplan”

Citat av Ursula von der Leyen vid ett 
tal på Världsekonomiskt forum i 

Davos.
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EU som hem för ren teknik och gröna jobb, NZIA
- en del av den första pelaren i industriplanen

Den första pelaren, en förutsägbar och förenklad regleringsmiljö, uttrycks i en förordning om netto-
nollindustrier, ’Net Zero Industry Act’ (NZIA). Förslag publicerat den 16 mars.

Verktyg för att öka tillverkningen av ren teknik i EU och se till att EU är väl rustat för omställningen till ren 
energi. Stort fokus på förkortade tillståndsprocesser. 

Förordningen ska särskilt stödja följande strategiska teknologier:
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Finansiering och stöd till grön omställning
- en del av den andra pelaren i industriplanen

• Kommissionen har godkänt ändring av den allmänna 
gruppundantagsförordningen (GBER) för att underlätta, 
förenkla och påskynda stöd till EU:s gröna och digitala 
omställning.

• GBER möjliggör för medlemsländerna att bevilja stöd direkt, 
och anmäla dem till kommissionen först i efterhand (ingen 
ansökan krävs om villkoren uppfylls).

• Nya, gröna GBER ger ökad flexibilitet att utforma och 
genomföra stödåtgärder inom sektorer som är avgörande för 
omställningen till klimatneutralitet och en nettonollindustri.

• Ska bidra till att påskynda investeringar i och finansiering av 
produktion av ren teknik i Europa.
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Nya möjligheter när EU-kommissionen godkänner ändringar i 
GBER för att underlätta den gröna och digitala omställningen

Den 9 mars godkände Kommissionen ändringar i den 
allmänna gruppundantagsförordningen, förkortat GBER. 

Ändringarna innebär bl.a. att: 

…driftstöd (produktionsstöd) kan ges till produktion av biogas 
i anläggningar med en installerad kapacitet på upp till och 
med 50 000 ton/år, oavsett vad biogasen ska användas till. 
(tidigare endast möjligt för biogas som används som 
drivmedel).

…det blir möjligt att anmäla stöd som ges genom att helt 
skattebefria hållbar, icke grödobaserad biogas och biogasol 
under GBER (tidigare har möjligheten begränsats till att gälla 
över EU:s minimiskattenivå).

…kombinera olika former av inblandningsskyldighet, som 
exempelvis Sveriges reduktionsplikt, med produktionsstöd 
och/eller skattebefrielse (tidigare inte möjligt).

7



Biogaspremierna hos Energimyndigheten
Uppgraderingspremien och förvätskningspremien

• Handläggning av 2022 års återrapportering pågår

• Hittills för 2023 har 410 MSEK av 650 MSEK betalats ut
– Överkompensationsbedömning görs i efterhand (våren 2024)

• 240 MSEK finns kvar för ev. ytterligare utlysning senare under 2023

• 700 MSEK har aviserats för 2024 respektive 2025
– Stödnivån bör ligga kvar till 2040
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Det sammanlagda stödet får 
inte överstiga merkostnaden 

för att producera biogas 
jämfört med marknadspriset 

på naturgas.



Gödselgaspremien

• Ligger idag hos Jordbruksverket

• Ett projekt som påbörjades 2014 och avslutas 2023
– Löper ut 30 september 2023

• Det saknas ca 50 miljoner SEK för 2023
– Förutsatt att stödnivån hamnar på 40 öre/kWh
– Mer pengar i höständringsbudgeten?

• Gödselgaspremien behöver förlängas
– Flytta gödselgaspremien till Energimyndigheten där 

uppgraderingspremie och förvätskningspremie hanteras
– Förordningsändrings krävs.
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Nya möjligheter när EU-kommissionen godkänner ändringar i 
GBER för att underlätta den gröna och digitala omställningen

Den 9 mars godkände Kommissionen ändringar i den 
allmänna gruppundantagsförordningen, förkortat GBER. 

Ändringarna innebär bl.a. att: 

…driftstöd (produktionsstöd) kan ges till produktion av biogas 
i anläggningar med en installerad kapacitet på upp till och 
med 50 000 ton/år, oavsett vad biogasen ska användas till. 
(tidigare endast möjligt för biogas som används som 
drivmedel).

…det blir möjligt att anmäla stöd som ges genom att helt 
skattebefria hållbar, icke grödobaserad biogas och biogasol 
under GBER (tidigare har möjligheten begränsats till att gälla 
över EU:s minimiskattenivå).

…kombinera olika former av inblandningsskyldighet, som 
exempelvis Sveriges reduktionsplikt, med produktionsstöd 
och/eller skattebefrielse (tidigare inte möjligt).
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Landwärmes talan mot Kommissionen
– Bakgrund

• Enligt EU:s energiskattedirektiv ska biogas och biogasol beskattas i 
nivå med likvärdigt fossilt bränsle. 

• MS får skattebefria bränslen från biomassa, men skattebefrielsen är 
frivillig och därmed statligt stöd. 

• Statliga stöd måste vara godkända av EU-kommissionen för att få 
genomföras och för att gälla. 

• Skattebefrielsen för biogas och biogasol är ett statligt stöd. 
Kommissionen godkände stödet i juni 2020.

• Godkännandena (motorbränsle och uppvärmning) gäller under 
perioden 2021–2030. 

• Den 12 oktober 2020 väckte det tyska företaget Landwärme GmbH 
talan i Tribunalen om att ogiltigförklara kommissionens beslut. 
Svarande är EU-kommissionen. Landwärme anförde att eftersom 
skattebefrielsen kan kombineras med stöd från andra 
medlemsstater, kan överkompensation uppstå vid import av biogas. 
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https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202029/285376_2174213_134_2.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202029/285374_2174212_135_2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:62020TN0626&from=EN


Mycket kort bakgrund - Landwärmedomen och 
skattebefrielsen för biogas och biogasol

• Den 12 oktober 2020 väckte det tyska företaget Landwärme 
GmbH talan i Tribunalen om att ogiltigförklara kommissionens 
beslut. Svarande var EU-kommissionen. Landwärme anförde 
att eftersom skattebefrielsen kan kombineras med stöd från 
andra medlemsstater, kan överkompensation uppstå vid import 
av biogas. 

• Tribunalen dömde till förmån för Landwärme, att Sveriges 
statsstödsgodkännanden för skattebefrielse för biogas och 
biogasol som skulle ha gällt för perioden 2021–2030 är ogiltiga. 

• Domen baseras på att Kommissionen inte uppfyllt formalia i 
beslutsprocessen eftersom ingen fördjupad granskning 
genomförts. 
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Kommissionen ska inleda fördjupad 
granskning och därefter fatta nya beslut
• Europeiska unionens tribunal har ogiltigförklarat EU-

kommissionens beslut som godkänner Sveriges skattebefrielser 
för biogas och biogasol. 

• Eftersom besluten är ogiltigförklarade behöver nya beslut fattas. 

• Kommissionen ska öppna ärendena igen och inleda en 
fördjupad granskning av stödordningarna för att sedan fatta nya 
beslut. 

• Ca 15-18 månaders hanteringstid. Den fördjupade granskningen 
är ännu inte påbörjad, men förbereds av Kommissionen. 
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Under tiden…
• Domen har vunnit laga kraft. Skatteverket beviljar inte längre skattebefrielse för biogas eller biogasol som 

förbrukats för uppvärmning eller som motorbränsle. 
• Skatteverket ska återkomma med bedömning om eventuellt återkrav av den skattebefrielse som tidigare 

medgetts (fr o m 1/1-2021) när EU-kommissionen beslutat att inleda den formella granskningen.
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Energigas Sverige uppmanar regeringen att:

1. Säkerställa att det inte blir några återkrav på den skattebefrielse 
som redan har beviljats. 

– Regeringen bör verka för att EU-kommissionen skyndsamt godkänner 
skattebefrielse från och med 1 januari 2021 och fram till det datum som 
skattebefrielse i stället kan tillämpas med stöd av de nya bestämmelserna i 
artikel 44 i EU:s allmänna gruppundantagsförordning (GBER).

2. Återställa full skattebefrielse omgående för biogas och biogasol 
med stöd av EU:s allmänna gruppundantagsförordning (GBER). 

– Nya bestämmelser i artikel 44 i nämnda förordning möjliggör skattebefrielse 
utan godkännande av EU-kommissionen. De nya bestämmelserna beslutades 
av EU-kommissionen den 9 mars 2023 och börjar gälla inom kort, så snart de 
har publicerats i Europeiska unionens officiella tidning.

3. Omgående kommunicera till marknaden att regeringen avser vidta 
ovanstående åtgärder.
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Fossilfritt Sverige
2030-sekretariatet
Energikontoren Sverige
Klimatkommunerna
Lantbrukarnas Riksförbund LRF
Svensk Kollektivtrafik
Energiföretagen Sverige
Energigas Sverige
Avfall Sverige
Svenskt Vatten
Svenska Bioenergiföreningen
Transportföretagen
Sveriges Åkeriföretag
Mobility Sweden
Gröna Mobilister
+ ytterligare ett 50-tal företag och organisationer
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”Åters täll full s kattebefriels e omgående 
med s töd av de nya bes tämmels erna i
EU:s  allmänna gruppundantags förordning.”

Avsändare: 13 nationella branschorganisationer



Hur reagerar regeringen på våra budskap?
- och hur bemöter vi dem?

”Givet detta är det långt ifrån säkert att Sverige skulle ha rätt att ge stöd i enlighet med GBER. Skulle det visa 
sig att EU-kommissionen vid en granskning i efterhand skulle underkänna användningen av GBER skulle de 
enskilda företag som tagit emot stödet bli återbetalningsskyldiga och det skulle slå hårt mot företagen” 

Finansministerns pressekreterare till TT den 9 april
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Regeringskansliet anser att det inte är en snabb och säker 
väg framåt att anmäla skattebefrielsen under Gber eftersom:

1. Det går inte att anmäla skattebefrielsen enligt Gber så länge 
övervakningsrapporterna visar att det var överkompensation 
2022. 

2. Kommissionen kan i sin fördjupade granskning komma fram 
till nya metoder att beräkna överkompensation. Dessa 
metoder behöver då tillämpas även inom Gber och skulle 
kunna leda till återkrav. 

3. Lagändring krävs för att införa begränsningen att stöd enligt 
Gber endast får ges till råvaror som listas i annex IX i 
Förnybartdirektivet (RED)

Ja, men Energimyndigheten har räknat fel. Vi kan 
visa att överkompensation inte förelåg 2022. 

Ett återkrav skulle förstås kunna vara katastrof för 
många företag. Men att betala full skatt i minst 15 

månader är också katastrof. Det kan vara värt att ta 
risken för återkrav om alternativet är att betala full 

skatt redan nu.

Ja, vi vet. Men om detta ges prioritet kan ändringen 
göras snabbt. Kan vi hjälpa till att ta fram förslag på 

lagstiftning?

Energigas Sverige kommentar:
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Överkompensation: Kostnaden för 
produktion av biogas understiger 
marknadspriset på naturgas (inkl. skatt).

Varje år lämnar Energimyndigheten 
övervakningsrapporter till regeringen.

Förelåg överkompensation förra året?

Årets övervakningsrapporter konstaterar att 
överkompensation kan ha förekommit 2022.

MEN årets övervakningsrapporter 
behöver revideras. Vi kan visa att det 
inte förekom överkompensation 2022.



Hur reagerar regeringen på våra budskap?
- och hur bemöter vi dem?
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1. Det går inte att anmäla skattebefrielsen enligt Gber så länge 
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2022. 

2. Kommissionen kan i sin fördjupade granskning komma fram 
till nya metoder att beräkna överkompensation. Dessa 
metoder behöver då tillämpas även inom Gber och skulle 
kunna leda till återkrav. 

3. Lagändring krävs för att införa begränsningen att stöd enligt 
Gber endast får ges till råvaror som listas i annex IX i 
Förnybartdirektivet (RED)

Ja, men Energimyndigheten har räknat fel. Vi kan 
visa att överkompensation inte förelåg 2022. 

Ett återkrav skulle förstås kunna vara katastrof för 
många företag. Men att betala full skatt i minst 15 
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Energigas Sverige kommentar:



Uppmaningen från 81 företag och kommuner:
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”Om EU-kommissionen vid en granskning i efterhand 
skulle underkänna användningen av GBER riskerar vi att 
bli återbetalningsskyldiga.

Vi är väl införstådda med det.

Vi vill ändå att regeringen åter-
inför skattebefrielse för biogas 
och biogasol under GBER.
Alternativet – att branschen ska bära full skatt medan vi 
inväntar statsstödsgodkännanden från EU-kommissionen 
– är inte ett gångbart alternativ.”



Hur reagerar regeringen på våra budskap?
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Finansministerns 
statssekreterare 
(Carolina Lindholm) 
besökte riksdagens 
skatteutskott den 9 maj
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Ellenor Grundfelt
ellenor.grundfelt@energigas.se
070-910 30 74

TACK!
Anna Wallentin
anna.wallentin@energigas.se
070-260 77 26
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